
 

 
 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 100 

din 28 februarie 2019 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale 

din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” aplicabile personalului 

din cadrul Centrului Municipal de Cultură Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 8063 din 05.02.2019, 

Analizând raportul Serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad 

înregistrat cu nr. 421/22.01.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 937/07.12.2018 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

Analizând prevederile art. 11 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din Legea-Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 31 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 159, art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      
totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 4, 

alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICICPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 937/2018, începând cu 1 ianuarie 2019, se aprobă 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale de execuție, din cadrul serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, salarizate sub nivelul salariului minim brut pe 

ţară garantat în plată, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cuantumul brut al salariilor de bază prevăzut de anexa la prezenta este stabilit la gradația 0 

de vechime în muncă și nu include sporuri și alte adaosuri. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Compartimentul Resurse Umane și se 

comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. CM 
1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019        

          Cod PMA -S4-02          

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 40/05.02.2019  

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din__________________2019 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale „Administrație” aplicabile personalului din cadrul 

 Centrului Municipal de Cultură Arad  

 

 

       Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  8063 din 05.02.2019, 

Analizând raportul Serviciului de specialitate din partea Centrului Municipal de Cultură Arad 

înregistrat cu nr.  421/22.01.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 937/07.12.2018 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

Analizând prevederile art. 11 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din Legea-Cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 31 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 159, art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 4, 

alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICICPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 937/2018, începând cu 1 ianuarie 2019, se aprobă 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale de execuție, din cadrul serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, salarizate sub nivelul salariului minim brut pe 

ţară garantat în plată, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Cuantumul brut al salariilor de bază prevăzut de anexa la prezenta este stabilit la gradația 0 

de vechime în muncă și nu include sporuri și alte adaosuri. 

 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Compartimentul Resurse Umane și se 

comunică tuturor celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

 

 

 

S E C R E T A R 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 8063 din 05.02.2019 

 

 

 În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 37 din regulamentul 

de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, salarizat sub nivelul 

salariului minim brut pe ţară garantat în plată, aplicabil de la 01.01.2019, în susținerea 

căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, „pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi 

consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se 

stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării organizaţiei sindicale 

reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor”  iar 

potrivit alin. (3),  „stabilirea salariilor lunare potrivit alin. (1) se realizează de către 

ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art. 25”; 

 

Luînd în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 937/07.12.2018 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind stabilirea salariilor de bază 

aferente funcțiilor publice și contractuale de execuție, din cadrul serviciului public de 

interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, salarizate sub nivelul salariului 

minim brut pe ţară garantat în plată. 

  

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr. 421/22.01.2019 

 

RAPORT AL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : 

   Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 8063 din 05.02.2019. 

 
Obiect: stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul serviciului public de 

interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, salarizat sub nivelul salariului minim 

brut pe ţară garantat în plată, aplicabil de la 01.01.2019. 

 

Ținând seama de: 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 937/07.12.2018 pentru stabilirea salariului 

de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

- prevederile art. 11 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din Legea-Cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

PROPUNEM: 

 

(1) Începând cu data de 01.01.2019, aprobarea stabilirii la gradația 0 de vechime a 

salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale de execuție, din cadrul 

serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad, salarizate 

sub nivelul salariului minim brut pe ţară garantat în plată, conform anexei care 

face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 

                      DIRECTOR EXECUTIV                                      ȘEF SERVICIU 

           PĂDUREAN - ANDREICA Daniela                                 CANĂ Daniel                            

 

 

       Consilier juridic                                                  Consilier resurse umane 

 

                STANIȘ Flavius                                                     VASIU Monica  

 

                                                                                       Reprezentant salariați 

                                                                              CONSTANTIN Maria 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD

Nivel studii Clasa Grad
Gradație 

Vechime

1 Administrare Cinematografe Nagy Leonard Adrian muncitor calificat M,G I 0 2080

2 Administrare Cinematografe Mușet Nicolae îngrijitor M 0 2080

3
Administrare Clădirea Preparandiei

Bohm Ladislau supraveghetor M 0 2080

4 Administrativ vacant referent I 0 2080

5 Promovare Marketing și Turism Șerban Ana-Maria consilier S I asistent 0 2350

Lilioara STEPANESCU

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

                                                         Anexa la Hotărârea nr.100/28.02.2019

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD                                                   a Consiliului Local al Municipiului Arad

Denumire Compartiment /Birou/ 

Serviciu
Numele şi prenumele Nr. crt. Denumirea funcției

Funcția publică/Post contractual
Salariu de bază 

(lei)

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate


